
 

 

 

  



 

Informace 
 

Novinky 

Muzeum Beskyd si letos řadou aktivit připomíná 100 let své existence, což vrcholí velkou vý-
stavou Minulé pro budoucí. V této výstavě probíhají také lekce Sto let muzea – Minulé pro 
budoucí a Muzejní kouzelníci. V muzejní expozici Beskydy – příroda a lidé rozšířily stávající 
nabídku lekcí ještě nové programy, jako Železo nepadá z hvězd, Co má peří líta to, Ještěři, 
ještěrky, ještěrčata a lekce v expozici pro nejmenší. S muzejními výstavami pracují lekce 
Probouzené zámky, Letem světem uměleckých slohů, nebo přírodovědná lekce Vládci noci. 
Z výtvarného úhlu se na svátky podívá lekce Vánoce podle českých výtvarníků a do starých 
časů půjdeme s Valchami a cihličkami na prádlo! Lekce ve škole letos obohatí Kde bydlely 
venuše a obvyklé vycházky rozšíří vycházky o významných stavbách Frýdku a Místku či Po 
stopách Petra Bezruče ve Frýdku-Místku. Muzeum Beskyd si vyhrazuje právo změnit pro-
gram. Budeme se těšit! 
 

Organizace lekcí 

Objednání lekcí je možné telefonicky, e-mailem či osobně, vždy u lektora, který je u lekce 
uvedený. Je lépe objednávat co nejdříve (klidně na celý školní rok dopředu), roste tak šance, 
že bude vámi požadovaný termín volný. Při příchodu na lekci uhraďte cenu lekce na po-
kladně frýdeckého zámku. V případě zpoždění prosím informujte lektora. Pokud je lekce 
v zámecké či muzejní expozici nebo ve výstavních síních, lektor Vás bude na pokladně čekat. 
Na lekci v muzejní učebně či přednáškovém sále Zeleného domu je nutno po zaplacení lekce 
sejít k budově ředitelství muzea. Viz Orientační foto vzadu. Expozice v zámku i učebna mají 
k dispozici šatny. Vstupy do expozice Beskydy – příroda a lidé, do muzejní učebny, Zámec-
kého okruhu a výstavních síní (stejně tak i WC) jsou bezbariérové, je ale vhodné dát info 
předem. Do přednáškového sálu v Zeleném domě vede schodiště (případné vynesení vozíč-
káře zajistíme). Kapacita muzejní učebny je maximálně 30 osob, přednáškového sálu Zele-
ného domu 40 osob. 
 

Ceny lekcí 

Lekce v muzeu     25 Kč za žáka 
Lekce ve škole     30 Kč za žáka 
Vycházka (do dvou hodin)    25 Kč za žáka 
Vycházka (přes dvě hodiny)   30 Kč za žáka 
Pedagogický doprovod (2 osoby na skupinu) má vstup zdarma. 
 

Další informace 

Studijní knihovna na 1. nádvoří zámku je čtenářům prezenčně otevřena. Aktuální infor-
mace jsou na webu muzea, kde jsou i přednášky pro veřejnost a seniory a další. Podrob-
nosti o lekcích také na stránce: www.muzeumbeskyd.com/sluzby/lekce-pro-skoly/.  



 

Lekce v muzeu 
 

Turistické chaty, které odvál čas 
Turistika je fenoménem beskydské oblasti. Od konce 19. století vzniklo několik desítek útu-
len a turistických chat, o které se zasloužily turistické spolky i jednotlivci. Řada z nich vyho-
řela nebo zanikla jiným způsobem, jako např. slavná Kolářova chata na Slavíči, zbořená bez 
povolení v roce 2021. Jak se v minulosti značily cesty, dobové mapy a průvodci, turistické vy-
bavení, zimní sporty, cykloturistika, proměny obcí v souvislosti s rozmachem turistiky a lá-
zeňství. 

• V expozici Beskydy – příroda a lidé, výstava Turistické chaty, které odvál čas  
• Od 3. září do 27. září 2024 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 
 

 

Hodinka s hadem 
Lekce je věnována podřádu hadů. Na úvod představujeme celou tuto skupinu, její specifika 
a ekologické nároky. Následně se výklad zaměřuje na hady vyskytující se v naší přírodě 
(5 druhů), kteří jsou postupně představeni formou powerpointové prezentace a dermoplas-
tických preparátů ze sbírky Muzea Beskyd. Druhá polovina přednášky je spojená s prezen-
tací živého živočicha (užovky červené). Děti si užovku mohou zblízka prohlédnout a také si ji 
„osahat“. Během této prezentace se blíže seznámí s anatomií hadího těla, smyslovými or-
gány, potravními strategiemi apod. Lekci je možné prezentovat i ve školách ve Frýdeckomís-
teckém okrese. Výuková lekce vhodně doplní učební osnovy přírodopisu (ZŠ), případně bio-
logie (SŠ). Předškolní děti zde seznámíme se světem plazů jen obecně a výklad bude přizpů-
soben věku posluchačů. 

• Expozice Beskydy – příroda a lidé, možno i do školy  
• Od září 2024 do června 2025  
• Délka lekce: 60 minut  
• Pro MŠ, 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ  
• Bc. Zuzana Hlaváčová (737 850 743) 

 
 

Pojďte s námi do horského lesa  
Lekce Horský les výukově doplňuje naši novou interaktivní expozici Beskydy – příroda a lidé. 
Děti se zde dozvědí o zajímavých horských živočiších. Při lekci se věnujeme zejména velkým 
šelmám žijícím v Beskydech – vlkovi, rysovi a medvědovi. Tyto a další ohrožené druhy přibli-
žujeme v powerpointové prezentaci. Následně se přesuneme do expozice, konktrétně do 
části věnované horskému lesu. V této místnosti si žáci mohou prohlédnout nejen všechny tři 



 

výše zmiňované šelmy, ale také další vzácné druhy, jako je tetřev hlušec, jeřábek lesní či na-
příklad puštík bělavý.  

• Expozice Beskydy – příroda a lidé  
• Od září 2024 do června 2025 
• Délka lekce: 60 minut  
• Pro MŠ, 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ  
• Bc. Zuzana Hlaváčová (737 850 743) 
 
 

Železo nepadá z hvězd 
Program přiblíží historii výroby a zpracování železa v oblasti Moravskoslezských Beskyd – 
těžba železné rudy, plavení dřeva pro železárny, pálení dřevěného uhlí, hutní, hamerní a ko-
vářskou výrobu. Ukázky beskydských rud, železná lupa ze středověké tavicí pece, kovářské 
nářadí, model milíře a hamru, ukázky z produkce místních železáren. Rozebereme a zpátky 
složíme historický zámek, vyrazíme si vizitku. 

• V expozici Beskydy – příroda a lidé  
• Od září 2024 do června 2025 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. (od 3. třídy) a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 
 
 

Seznamte se s našimi houbami 
Prostřednictvím lekcí se děti dozví zajímavosti ze světa hub, poznají jejich životní cyklus 
a naučí se rozpoznávat důležité znaky u hub jedovatých. Výuková lekce vhodně doplní 
učební osnovy přírodopisu škol. Předškolní děti zde seznámíme se světem hub jen obecně 
a výklad bude přizpůsoben věku posluchačů. 

• Expozice Beskydy – příroda a lidé, možno i do školy  
• Od září 2024 do června 2025  
• Délka lekce: 60 minut  
• Pro MŠ, 1. stupeň ZŠ  
• Bc. Zuzana Hlaváčová (737 850 743) 
 
 

Svět motýlů 
Tato atraktivní skupina dopomůže dětem prostřednictvím lekcí přiblížit hmyz obecně – jeho 
anatomii, vývojová stádia a zajímavosti ať již k řádu motýlů, nebo jiným známým skupinám 
(brouci, sociální hmyz apod.). Výuková hodina bude doplněna o exponáty entomologické 
sbírky a powerpointovou prezentaci.  

• Expozice Beskydy – příroda a lidé, možno i do školy  
• Od září 2024 do června 2025 
• Délka lekce: 60 minut  
• Pro MŠ, 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ  
• Bc. Zuzana Hlaváčová (737 850 743) 



 

Vzhůru do pravěku  
Pravěké nálezy v Pobeskydí a na území města, archeologické památky, jak se žilo v jeskyních 
a chatrčích, lov zvířat, kamenné nástroje, první zemědělci, pravěká keramika. Žáci si mohou 
řadu nálezů osahat – např. pazourkové nástroje, pravěkou keramiku, římskou cihlu. Dopl-
něno promítáním a dalším materiálem, výukový list. 

• V expozici Beskydy – příroda a lidé  
• Od září 2024 do června 2025 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

 
 

Vážky – barevné poklady přírody  
Výstava věnovaná velké skupině hmyzu, která je zajímavá nejen svým vzhledem, ale také 
způsobem života. Pomocí preparátů a živých larválních stádií tak přiblížíme život této neob-
vyklé a prastaré skupiny živočichů. Výuková hodina bude doplněna o exponáty entomolo-
gické sbírky a powerpointovou prezentaci. Lekce vhodně doplní učební osnovy přírodopisu 
(ZŠ), případně biologie (SŠ). Předškolní děti zde seznámíme se světem hmyzu jen obecně 
a výklad bude přizpůsoben věku posluchačů.  

• Expozice Beskydy – příroda a lidé, možno i do školy  
• Od září 2024 do června 2025  
• Délka lekce: 60 minut  
• Pro MŠ, 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ  
• Bc. Zuzana Hlaváčová (737 850 743) 
 

 

Ochrana přírody u nás i ve světě 
Příroda od nás dostává pořádně na frak a bez její ochrany bychom mohli přijít o vzácné pří-
rodní prostředí a organismy, které jsou činností lidí ohroženy. Na lekci si povíme o historii 
ochrany přírody u nás i ve světě a představíme si organizace, které se péči o přírodu věnují. 
Zároveň se děti dozvědí o ohrožených a zmizelých druzích a možnostech jejich záchrany.  

• Expozice Beskydy – příroda a lidé, možno i do školy  
• Od září 2024 do června 2025 
• Délka lekce: 60 minut  
• Pro MŠ, 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ  
• Bc. Zuzana Hlaváčová (737 850 743) 
 

 

Jak se žilo v horách a na salaších 
V období středověku Beskydy pokrývaly jedlobukové pralesy, postupně došlo k jejich naru-
šení v rámci tzv. pasekářské a valašské kolonizace. Salašníci lesní porosty záměrně ničili, aby 
zvětšovali plochy pastvin a zároveň porosty byly poškozovány okusem dobytka, kterého se 



 

v horách páslo až 80 000 kusů. Jak se žilo na horských salaších, proč bylo pasení dobytka 
provázeno řadou tradičních pověr a praktik, jak se zpracovávaly produkty z chovu ovcí – pře-
dení, tkaní, výroba brynzy. Život v horských chalupách, typy usedlostí, domácí práce, pěsto-
vání plodin a další. Některé poznatky ověříme pokusem. 

• V expozici Beskydy – příroda a lidé  
• Od září 2024 do června 2025 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. (od 3. třídy) a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

 
 

Tropičtí členovci 
Tropické pralesy přetékají ohromujícím množstvím druhů zvířat. Tvoří ji pestrá všehochuť or-
ganismů, mezi všemi ale vynikají členovci. Mnoho menších příbuzných těchto tropických 
druhů najdeme také u nás v naší přírodě. Živou ukázkou a povídáním o různých cizokrajných 
druzích bezobratlých živočichů se děti zároveň dozvědí také o našich druzích, které mohou 
běžně najít při procházkách. 

• Expozice Beskydy – příroda a lidé, možno i do školy  
• Od září 2024 do června 2025 
• Délka lekce: 60 minut  
• Pro MŠ, 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ  
• Bc. Zuzana Hlaváčová (737 850 743) 
 

 

Příroda v zámeckém parku  
Při procházce zámeckým parkem můžeme v každém ročním období vidět různé druhy 
stromů v jejich rozličných podobách. Parky ale netvoří jen stromy a další rostliny, ale posky-
tují domov celé řadě různých zvířat. Pomocí interaktivních popisek a cedulí se s nimi mů-
žeme seznámit. Lektor pak děti zaujme vyprávěním o přírodě v parku. Povídat si budeme 
o ptačích obyvatelích, malých savcích a také hmyzu.  

• Areál zámeckého parku frýdeckého zámku  
• Od září 2024 do června 2025 
• Délka lekce: 60-90 minut  
• Pro MŠ, 1. stupeň ZŠ  
• Bc. Zuzana Hlaváčová (737 850 743) 
 

 

Život a vývoj frýdeckého zámku  
Lekce nás během procházky po Zámeckém okruhu frýdeckého zámku seznámí s jeho téměř 
700 let dlouhým vývojem i s tím, jak se na tomto sídle žilo. Během staletí zámek mnohokrát 
prošel přestavbami a opravami. A co teprve požáry? Při prohlídce navštívíme také ledovnu 



 

v zámeckém parku. Lekci je také možné podle zájmu zaměřit na umělecké slohy či historické 
stavební konstrukce. 

• Zámecký okruh 
• Od září 2024 do června 2025 
• Délka lekce: 60 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Marek Weissbrod (603 767 002) 
 
 

Co má peří lítá to 
Nahlédněte se námi do zajímavého světa ptačí říše. Dětem představíme celou skupinu ptáků 
– rozšíření po světě, zajímavosti ptačí anatomie a povíme si také o jedinečných vlastnostech 
některých druhů. Lekci doplní dermoplastické preparáty ze sbírek Muzea Beskyd.  

• Expozice Beskydy – příroda a lidé 
• Od září 2024 do června 2025 
• Délka lekce: 60 minut  
• Pro MŠ, 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ  
• Bc. Zuzana Hlaváčová (737 850 743) 
 
 

Ještěři, ještěrky, ještěrčata  
Skupina ještěrů je velmi pestrá a nepostrádá nic na zajímavosti. Lekce se věnuje představení 
celé skupiny těchto plazů – od nejmenších až po ty obrovské. Řekneme si o jejich významu 
v přírodě a budeme se věnovat také ještěrkám žijících v prostředí které nás obklopuje. Lekce 
bude podstatnou měrou doplněna o kontakt s živými zástupci ještěrů – agamami vousatými. 
Děti se dozví o jejich anatomii a životě a seznámí se specifiky jejich chovu.  

• Expozice Beskydy – příroda a lidé, možno i do školy  
• Od září 2024 do června 2025 
• Délka lekce: 60 minut  
• Pro MŠ, 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ  
• Bc. Zuzana Hlaváčová (737 850 743) 
 

 

Lekce v expozici Beskydy – příroda a lidé  
Pro menší děti máme připraveny barevné a atraktivně zpracované pracovní listy, které je zá-
bavnou formou vtáhnou do dění v beskydské přírodě. Lekce probíhá za účasti lektorky, která 
dětem představí jednotlivé přírodní prostředí expozice (louka, les, obora apod.) a provede je 
při činnosti na pracovních listech.  

• Expozice Beskydy – příroda a lidé 
• Od září 2024 do června 2025 
• Délka lekce: 60 minut  
• Pro MŠ, 1. a 2. třída ZŠ 
• Bc. Zuzana Hlaváčová (737 850 743) 



 

Hmyz ve vodě 
Na lekci dětem představíme zástupce vodního hmyzu a popovídáme si spolu o jejich vývoji 
a prostředí, ve kterém žijí. Děti se tak dozví mnoho zajímavostí z života těchto malých zvířat 
a mohou se s nimi také s jejich živými zástupci (potápník, larvy vážek nebo třeba splešťule) 
osobně seznámit. 

• Expozice Beskydy – příroda a lidé, možno i do školy  
• Od září 2024 do června 2025 
• Délka lekce: 60 minut  
• Pro MŠ, 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ  
• Bc. Zuzana Hlaváčová (737 850 743) 
 
 

Sto let muzea – Minulé pro budoucí  
První expozice muzea na frýdeckém zámku byla otevřena v červenci 1924. Za sto let se mu-
zeum také velmi proměnilo. Rozsáhlá výstava přiblíží historii dnešního Muzea Beskyd Frý-
dek-Místek a jeho předchůdců. V rámci doprovodného výukového programu se žáci a stu-
denti seznámí s tím, co se v muzeu dělá – který předmět se dostane do muzejních sbírek, co 
dělá preparátor a konzervátor, co se ukrývá v depozitářích, jak se v muzeu neztratit, jak se 
připravuje výstava, které osobnosti s muzeem dříve spolupracovaly a řadu dalších zajíma-
vostí. S muzeem byly také v minulosti spojeny různé spolky, nejstarší systém výukových mu-
zejních lekcí v ČR má svůj původ ve Frýdku-Místku. Žáci a studenti budou také hádat, k čemu 
sloužily neznámé předměty. 

• Výstavní síně  
• Od 1. října 2024 do 17. ledna 2025  
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1 a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

 
 

Živé houby v muzeu 
Živé exponáty jedlých, nejedlých i jedovatých druhů hub si budou moci účastníci opět 
zblízka prohlédnout během týdenní výstavy Živé houby v muzeu. Houby nasbírané předchozí 
dny v Beskydech a Pobeskydí bude představovat při komentovaných prohlídkách mykolog 
Mgr. Jiří Kocián (2. stup. ZŠ a SŠ) a lektorka Bc. Zuzana Hlaváčová (MŠ a 1. stupeň ZŠ). Vzhle-
dem ke krátkému trvání výstavy z čerstvých hub jsou k dispozici pouze dané termíny. 

• Ve výstavních síních 
• Pondělí 30. září 2024 v 9.00, 10.00 a 13.00 hodin (pro 2. stupeň ZŠ a SŠ) 
• Úterý 1. října 2024 v 9.00, 10.00 a 13.00 hodin (pro MŠ a 1. stupeň ZŠ) 
• Středa 2. října 2024 v 9.00, 10.00 a 13.00 hodin (pro 2. stupeň ZŠ a SŠ) 
• Čtvrtek 3. října 2024 v 9.00, 10.00 a 13.00 hodin (pro MŠ a 1. stupeň ZŠ) 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Marek Weissbrod (603 767 002) 



 

Dějiny umění  
Umění potkáváme v naší zemi na každém kroku v podobě kulturních památek – zámků 
a hradů, kostelů, domů, obrazů, soch nebo třeba parků. Cyklus lekcí o dějinách umění v na-
šich zemích nám přitažlivou formou představí umělecké slohy v nejrozmanitější podobě. Se-
známíme se s největšími umělci doby a přiblížíme i dobové myšlení, módu a životní styl. 
Součástí jsou pracovní listy. Na webu je virtuální úvodní Přehled dějin umění. 

Románský sloh   Klasicismus a Empír  
Gotika    Romantismus a historismus  
Renesance    Secese  
Baroko    Moderní architektura  

• V muzejní učebně či v areálu zámku, možno i do školy 
• Od října 2024 do června 2025 
• Délka lekcí: 45-60 minut 
• Pro 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Marek Weissbrod (603 767 002) 
 
 

Zámkem se správcem Evženem  
Z doby před první světovou válkou se zde ocitl zámecký správce Evžen Helm, který nás pro-
vede frýdeckým zámkem jeho excelence Fridricha Habsburského a přiblíží, jak to v jeho 
době na zámku vypadalo, co se na zámku zmodernizovalo a co je v naší době jinak. Snad 
přidá i nějaké ty drby o arcivévodovi a jeho slavném císařském rodu.  

• Zámecký okruh 
• Od října 2024 do června 2025  
• Délka lekce: 60 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ 
• Mgr. Marek Weissbrod (603 767 002) 
 
 

Co má peří lítá to – Naši krkavcovití ptáci 
Nahlédněte se námi do zajímavého světa ptačí říše. Dětem představíme celou skupinu ptáků 
– rozšíření po světě, zajímavosti ptačí anatomie a povíme si také o jedinečných vlastnostech 
některých druhů. Lekce navazuje na výstavu Naši krkavcovití ptáci a bude doplněna dermo-
plastickými preparáty ze sbírek Muzea Beskyd.  

• Expozice Beskydy – příroda a lidé 
• Od listopadu 2024 do ledna 2025 
• Délka lekce: 60 minut  
• Pro MŠ, 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ  
• Bc. Zuzana Hlaváčová (737 850 743) 

 
 
 



 

Muzejní kouzelníci 
Lekce ve výstavě věnované 100. výročí vzniku našeho muzea Minulé pro budoucí prozradí 
leccos z pestré muzejní práce. Jak se opravují, restaurují a konzervují předměty, jak se při-
pravují večerní prohlídky, či instalují výstavy? Jaké všechny aktivity muzeum v současnosti 
nabízí? 

• Ve výstavních síních 
• Od listopadu do prosince 2024  
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Marek Weissbrod (603 767 002) 
 
 

Probouzené zámky 
Výstava Probouzené zámky Moravskoslezského kraje nás seznámí s méně známými zámky, 
které se hlavně úsilím jejich majitelů či správců podařilo probudit z jejich spánku. Lekce se 
kromě představení bude snažit, aby se žáci zamysleli nad možnými způsoby využití památek 
i nad různými přístupy k nim. 

• Ve výstavních síních 
• Od listopadu do prosince 2024  
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. (od 3. třídy) a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Marek Weissbrod (603 767 002) 

 
 

Vánoce podle českých výtvarníků 
Českou specialitou jsou betlémy a vánoční a novoroční pozdravy, které navrhli známí výtvar-
níci. Ve výstavě i v programu přiblížíme tvorbu Josefa Lady a Aleny Ladové, Marie Fišerové-
Kvěchové, Karla Šimůnka, Aloise Frolky, Karla Svolinského, Adolfa Borna. Zdeňka Milera a Ka-
teřiny Miler, Jiřího Trnky, Heleny Zmatlíkové, Josefa Hanuše, Karla Franty, Jaromíra Němečka 
a dalších. Ve výstavě složíme Ladův betlém a zhotovíme tradiční novoroční přání (vinš). 

• V přednáškovém sále Zeleného domu  
• Od 20. listopadu do 21. prosince 2024 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

 
 

Polní práce našich předků 
Tato lekce v interaktivní expozici Beskydy – příroda a lidé nám představí základní činnosti na-
šich předků, kteří se živili převážně zemědělstvím. Zaměříme se na polní práce, které je tře-
ba udělat, aby se na poli urodilo – orání, vláčení, setba, sklizeň… Poznáme hlavní druhy ná-
strojů pro polní práce a základní druhy obilí.  



 

• Expozice Beskydy – příroda a lidé 
• Od ledna do června 2025 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ 
• Mgr. Marek Weissbrod (603 767 002) 
 
 

Řemesla spojená se dřevem 

V lese stromy pokáceli dřevorubci a následně dřevo zpracovávala řada různých řemeslníků. 
Nejvíce si přiblížíme práci základních dřevozpracujících řemesel - hlavně truhláře, zmíníme 
též bednáře, tesaře a koláře. Ukážeme si jejich základní i speciální nástroje, různé druhy 
a vlastnosti dřeva. Lekce s pracovním listem v expozici Beskydy – příroda a lidé. 

• Expozice Beskydy – příroda a lidé 
• Od ledna do června 2025 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ 
• Mgr. Marek Weissbrod (603 767 002) 
 
 

Letem světem uměleckých slohů  
Lekce ve výstavě Ztraceno v překladu autora Jana Juřičky, který se ve své výtvarné tvorbě in-
spiruje díly z různých uměleckých slohů. S pomocí pracovního listu si uděláme stručný pře-
hled dějin umění pro základní orientaci žáků. 

• Ve výstavních síních 
• Od 24. února do 16. dubna 2025  
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Marek Weissbrod (603 767 002) 
 
 

Vládci noci  
Nemusíte se bát. Tato lekce není ani o upírech, hejkalech ani jiných strašidlech. Dozvíte se 
tady zajímavé věci o nočním životě řady druhů zvířat, které během dne většinou nepotkáte.  
Lekce navazují na výstavu Vládci noci, která bude probíhat od března do června 2025.  

• Výstavní prostory Muzea Beskyd 
• Od března do června 2025 
• Délka lekce: 60 minut  
• Pro MŠ, 1. a 2. stupeň ZŠ 
• Bc. Zuzana Hlaváčová (737 850 743) 

 
 
 
 



 

Valchami a cihličkami na prádlo! 
Zakusíme, jak těžké a složité měli naši praprapředkové obyčejné praní a žehlení prádla. Jak 
se pralo v průběhu staletí, čím se rozehřívala žehlička, jakým způsobem se bělilo a sušilo 
prádlo? K čemu sloužil mandl, cihlička, klamerka, píst nebo popel? Zkusíme valchu i pra-
dávné žehličky různých typů, které má naše muzeum ve svých sbírkách.  

• V muzejní učebně 
• Od března do června 2025 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Marek Weissbrod (603 767 002) 
 
 

Heroldovi učedníci umění erbovního 
Staneme se učedníky hraběcího herolda poloviny 17. století, který nás přímo ve své dílně za-
světí do pravidel tvorby šlechtických erbů. Účastníci zakusí na vlastní kůži atmosféru starých 
dob a pokusí se si navrhnout a nakreslit erb. Něco málo také o státní symbolice. Znaky maji-
telů frýdeckého panství a erbovní pověsti. Nezapomeňte se tepleji obléknout, dílna herolda 
je ukryta v chladném podzemí prastarého frýdeckého zámku. 

• V zámeckém sklepení 
• Od dubna do června 2025 
• Délka lekce: 90 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Marek Weissbrod (603 767 002) 
 

Lekce ve škole 
 

Kde bydlely venuše 
Jak se vyhledávají a zkoumají archeologické památky. Přírodní podmínky v době pravěku, 
památky na dobu ledovou. Tábořiště neandrtálských lovců ve Štramberku, jak vypadali pra-
věcí lovci a způsob jejich života, slavné venuše z našeho území – Věstonická, Petřkovická, 
soška Brněnského muže, osídlení v okolí Frýdku-Místku na konci doby kamenné, první země-
dělci – lineární kultura, kultura s moravskou malovanou keramikou, doba bronzová, nálezy 
bronzových pokladů, hradiště období popelnicových polí, pravěká observatoř v Třinci, Kel-
tové na Hukvaldech. Do školy přivezeme také ukázky archeologických nálezů, např. římskou 
cihlu, pazourkové úštěpy a nástroje a zlomky keramiky. 

• Od září 2024 do června 2025 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. (od 3. třídy) a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 
 
 



 

Frýdecko-místecká historie v kostce 
Frýdek a Místek byla dříve dvě samostatná města. Každé má svou bohatou historii. Přiblí-
žíme si počátky osídlení, nejstarší písemné zprávy, archeologické průzkumy, významné sta-
vební památky, proměny města, významné rodáky a alespoň některé osobnosti. Do školy 
přivezeme ukázky středověké keramiky, dobové dokumenty, předměty z poutí nebo také 
Cenu města Frýdku-Místku. 

• Od září 2024 do června 2025 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 
 
 

Židovské svátky, tradice a kultura 
Slavení svátků patřilo a patří nerozlučně k životu Židů. Průběh židovského roku se řídí luniso-
lárním cyklem, židovské měsíce se nekryjí s občanským kalendářem, oslava svátků má svoje 
specifika, rodinné slavnosti stmelovaly židovské rodiny. Odlišnosti židovské kultury oproti 
majoritní společnosti. Šulchan aruch – prostřený stůl. V čem se liší židovská a křesťanská ku-
chyně, přes mnohá omezení je židovská kuchyně velmi zdravá, plná chutí a barev, inspira-
tivní recepty. 

• Od září 2024 do června 2025 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 
 
 

Lidové zvyky a obyčeje od ledna do června 

Zvyky a obyčeje na začátku nového roku, tříkrálová obchůzka, Hromnice, masopust, Pope-
leční středa, Květná neděle, Pašijový týden, Velikonoce, vyhánění dobytka na pastvu, Filipo-
jakubská noc, Letnice, Svatojánská noc. Zvyky v letním období. 

• Od září 2024 do června 2025 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 
 
 

Lidové zvyky a obyčeje od července do prosince  

Svatá Anna, Sv. Vavřinec – první podzimec, Mariánské svátky na konci léta, dožínky, posví-
cení, krmáš a pouť, sv. Václav, Dušičky, zimní slunovrat a advent, než vypukne vánoční hodo-
vání, Štědrý večer, jakou podobu má dnešní štědrá večeře, zvyky a obyčeje na sv. Štěpána 
a sv. Silvestra. 

• Od září 2024 do června 2025 
• Délka lekce: 45 minut 



 

• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

 
 

Už máte nakoupeno? 
Na pultu i pod pultem, zkrátka vše, co se týká historie obchodování. Jak se lišil konzum od 
obchodu, co se dříve prodávalo v partiovce, elektře nebo v mlékárně, podíváme se do Mo-
totechny, povíme si, kolik se zaplatilo za nákup. Proč dnes lidé nakupují převážně pod jed-
nou střechou v obchodních centrech nebo v hypermarketech. Na ukázku přivezeme dobové 
účtenky, peníze, kupecká závaží, ukázky předmětů. Připravíme také soutěžní otázky a kvízy. 

• Od září 2024 do června 2025 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

 
 

Školy ve Frýdku-Místku 
Nejstarší škola vznikla ve Frýdku již v 14. století. Ve Frýdku i v Místku v minulosti byly české 
a německé školy, žáci chodili také do židovské školy ve Frýdku. Jak se stavělo české gymná-
zium, proč ve Frýdku obětovali Národní dům na zřízení české školy, co se v minulosti ve ško-
lách vyučovalo. Jak vznikaly novodobé městské školy. Ukázky dobových vysvědčení, učeb-
ních programů, sešity žáků, historická vysvědčení a učebnice. 

• Od září 2024 do června 2025 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. (od 3. třídy) a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

 
 

Domácí pomocníci dříve a dnes 
Výukový program přiblíží různé druhy domácích pomocníků, pomocí kterých si lidé dříve 
usnadňovali domácí práce (kuchyňské pomůcky, staré sporáky a trouby, valchy, ruční pračky, 
žehličky, mandly, šicí stroje apod.). Žáci si zasoutěží při určování neznámých předmětů – ně-
které drobné pomocníky přineseme do školy. 

• Od září 2024 do června 2025 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

 
 

Kam s ním? 
Ekologické myšlení je zadarmo – hlavním nepřítelem přírody je líný, konzumně uvažující člo-
věk. Co všechno jsou lidé schopni vysypat do lesa, jak nakoupit, abychom museli vyhodit co 



 

nejméně, co se stane se starým autem, počítačem a televizí. Kam jde příspěvek na ekologic-
kou likvidaci starých domácích spotřebičů, naučte se třídit odpad. Aktuální záběry z různých 
míst našeho města a také z areálu Frýdecké skládky. Do školy přineseme také názorné 
ukázky. 

• Od září 2024 do června 2025 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. (od 3. třídy) a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

 
 

Voda ve Frýdku-Místku  
Možná ani netušíte, že kromě dvou řek jsou zde další potoky, potůčky, tovární a mlýnské ná-
hony, vodní nádrže a rybníky, a dokonce státem chráněný Novodvorský močál. Některých si 
ani nepovšimnete, řada vodních toků a bývalých náhonů je dnes v městě zatrubnění. V měs-
tě a v jeho blízkém okolí se dochovalo bezmála 30 studánek, řada dalších vodních zdrojů za-
nikla. Nedávno proběhla obnova několika rybníčků ve frýdeckém lese. 

• Od září 2024 do června 2025 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

 
 

Moravskoslezské Beskydy 
Jak Beskydy ke svému názvu přišly, Beskydy na starých mapách, pásemné utváření tohoto 
pohoří, významné beskydské vrcholy, 50 let CHKO Beskydy, výskyt chráněných rostlin a živo-
čichů, jak vypadal život beskydských osadníků v minulosti, beskydská turistika a další.  

• Od září 2024 do června 2025 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

 
 

Kocour Felix vypravuje 
Felix je velký plyšový kocour. Vypadá stejně jako Felix na reklamách na kočičí krmivo – mo-
hutný bicolor (černobílý). Spolu se svými živými kočičími kamarády Julinkou, Mikešem, Lojzí-
kem, Damiánou a mnoha dalšími toho hodně zažil. Obyčejná přítulná Míca, s láskou chova-
ná a krmená, která se dříve rozvalovala na něčí sedačce, může skončit na ulici mezi toula-
vými a zdivočelými kočkami, které vskrytu žijí v naší blízkosti. Jak můžeme kočkám vytvořit 
skutečný kočičí domov. Lidé, kteří žijí v kamarádském vztahu s kočkami, žijí mnohem déle 
a jsou o hodně zdravější. Jak je to s chytrostí koček, kočka se dá vychovat, kolik let se dožívá 
kočka a co se skrývá za duhovým mostem. 

 



 

• Od září 2024 do června 2025 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. stupeň ZŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

 
 

Jízdní kolo – vynález, který sblížil svět 
Velocipéd, bicykl, jízdní kolo – jeden z nejužitečnějších vynálezů v dějinách lidstva. Od počá-
tečního odrážení nohama, přes pevné kliky na ose předního kola, po krátkém období módy 
vysokých kol, tricyklů a kvadricyklů se po roce 1879 masově rozšířilo nízké, tzv. bezpečné 
kolo s válečkovým řetězem. Fenoménem dnešní doby je horské kolo – ani znalci neví, že pa-
trně první horské kolo na světě vyrobil a vyzkoušel Dr. Jan Eugen Kozel v Třinci v roce 1946. 
Sbírání historických a retro kol se stává módou, stejně tak jízda na těchto kolech. 

• Od září 2024 do června 2025 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

 

Vycházky 
 

Židovský hřbitov ve Frýdku - komentovaná prohlídka pro 
školy 
Letošní Evropský den židovské kultury připadá na neděli 1. 9., zároveň si připomínáme 
85. výročí (21. 9. 1939) schválení nacistického plánu na vysídlení Židů z území připojených 
k Německé říši a zahájení první deportace evropských Židů (7. 10. 1939) z Moravské Ostravy, 
Frýdku a Místku do tábora v Nisku nad Sanem. Proto připravujeme komentovanou prohlídku 
židovského hřbitova ve Frýdku, který není běžně přístupný. Nabízíme jedinečnou možnost 
pro učitele a žáky seznámit se s touto památkou a s osudy židovské komunity na území Frý-
dku-Místku. Na tuto prohlídku je volný vstup, přístup je hlavní branou z ulice Slezská (30 m 
od zastávky MHD „U Gustlíčka“). Tato akce má také symbolicky připomenout 486 obětí ži-
dovské národnosti z Frýdecko-Místecka v období nacistického holocaustu.  

• Středa 18. září 2024 v 9.00, 10.00, 11.00 hodin 
• Délka prohlídky: 45 minut 
• Pro 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727)  

 
 

Středověký Frýdek – opevnění města 
Komentovaná prohlídka přiblíží pozůstatky středověkého opevnění města a frýdeckého 
zámku a také výsledky archeologických průzkumů. Prohlédneme si pozůstatky městských 



 

hradeb, místa, kde stávaly městské brány a další dochované památky, např. farní kostel 
sv. Jana Křtitele. 

• Od září do listopadu 2024, od března do června 2025 
• Délka prohlídky: 45 minut 
• Pro 1. (od 3. třídy) a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

 
 

Přírodovědná vycházka u řeky Morávky 

Tato lekce je zaměřena na interaktivní vzdělávání, týkající se vodního prostředí. V úvodu pro-
bíhá seznámení se s řekou Morávkou a základními údaji o ní. Pomocí obrázků vysvětlíme 
rozdíly v tocích s regulovaným a přirozeným korytem a význam řek v krajině obecně. Poté 
s dětmi procházíme po březích řeky Morávky, kde jim na pravidelných zastaveních přibližu-
jeme živočichy, kteří jsou svým výskytem vázáni na vodu. Při břehu odchytáváme dospělce 
a larvální stádia vodního hmyzu. Obrázkovou formou či „naživo“ seznamujeme s typickými 
druhy ryb v dotčeném (pstruhovém) rybím pásmu. Představujeme také nedalekou Národní 
přírodní památku Profil řeky Morávky, s unikátními štěrkovými náplavy a význam její ochra-
ny. Lekci zakončujeme u rybího přechodu, který má nezastupitelnou roli při migraci někte-
rých druhů ryb.  

• Od září do října 2024, od května do června 2025  
• Délka vycházky cca 120 minut, délka trasy 2 km  
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ  
• Bc. Zuzana Hlaváčová (737 850 743) 

 
 

Přírodovědná vycházka do frýdeckého lesa  

Na této vycházce představujeme les ve Frýdku-Místku. Dětem v úvodu vysvětlujeme význam 
lesních ekoskystémů pro krajinu a potřebu zachování jejich funkčnosti. Cílem je vysvětlit dě-
tem, jak významnou roli hraje les v koloběhu vody, jak důležitý je pro biologickou rozmani-
tost a v neposlední řadě kolik cenných devíz má pro fungování člověka. Po výukové trase le-
sem děti poslouchají zpěv různých druhů ptáků a následně jim je pomáháme správně určit. 
K tomuto účelu dobře slouží fotografie i audionahrávky. Zároveň se žáci dozví řadu zajíma-
vostí ze života lesních živočichů (rozpoznání zvukových projevů, pobytové znaky, přímá po-
zorování odchycených živočichů)  

• Od září do října 2024, od května do června 2025  
• Délka vycházky cca 120 minut, délka trasy 2 km  
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ  
• Bc. Zuzana Hlaváčová (737 850 743) 

 
 
 
 



 

Přírodovědná vycházka na Ondřejník 

Horský masiv Ondřejníku jsme vybrali z důvodu časové i turistické menší náročnosti oproti 
ostatním vrcholům Moravskoslezských Beskyd. Zároveň i zde je možné poučnou a zábavnou 
formou představit lesní prostředí. Masiv Ondřejníku je v současné době postižen rozsáhlou 
kůrovcovou kalamitou. Z tohoto důvodu se zde věnujeme také pochopení lesnického hospo-
daření v běžných kulturních porostech a jejich srovnání s přirozenými horskými smrkovými 
lesy. Stejně jako ostatní vycházky je i tato zaměřena na zoologii s výkladem přizpůsobeným 
věkové struktuře dětí. Trasa je náročnější, proto je důležitá vhodná obuv a oděv. Svačina 
a pití s sebou.  

• Od května do června 2025  
• Celodenní vycházka, délka trasy 7 km  
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ  
• Bc. Zuzana Hlaváčová (737 850 743) 
 
 

Po stopách Petra Bezruče ve Frýdku-Místku 
Vladimír Vašek – Petr Bezruč (1867-1958) v letech 1891-1893 působil jako poštovní asistent 
na poště v Místku. Za svého pobytu v našem městě se přerodil z apatického mladého muže 
v bouřliváka, zastánce práv utiskovaných a chudých lidí na Těšínsku. Také zde patrně začaly 
vznikat první básně z pozdější slavné sbírky Slezské číslo, později přejmenované na Slezské 
písně. Komentovaná prohlídka přiblíží místa připomínající P. Bezruče ve Frýdku-Místku – pa-
mátník Pěvci Slezských písní, busta P. Bezruče, gymnázium P. Bezruče, pamětní deska na bý-
valé poště, Street art v místeckém podchodu s bezručovskými motivy, místa pobytu P. Bez-
ruče, školu P. Bezruče, Zaarův dům ve Frýdku, plastiku Maryčky Magdonové a další. 

• Od září do listopadu 2024, od března do června 2025 
• Délka prohlídky: 2-3 výukové hodiny  
• Pro 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

 
 

Významné stavby a plastiky ve Frýdku 
Putování za stavbami významných architektů a plastikami významných umělců ve Frýdku – 
Julia Neumanna, Arthura Barona a Oskara Neumanna, Františka Juráně, Ludvíka Juroše, Jara 
Čermáka, Hermanna Rippera, Emila Haukeho, Josefa Mařatky, Antonína Grunda, Bohumila 
Kafky a dalších. 

• Od září do listopadu 2024, od března do června 2025 
• Délka prohlídky: 45-90 minut 
• Pro 1. (od 3. třídy) a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

 
 



 

Významné stavby a plastiky v Místku 
Putování za stavbami významných architektů a plastikami významných umělců v Místku – 
Jara Čermáka, Ludvíka Juroše, Miloše Lamla, Bohumila Hübschmanna, Joži Úprky, Hermanna 
Rippera, Lubomíra a Čestmíra Šlapetových, Jana Klemy a dalších. 

• Od září do listopadu 2024, od března do června 2025 
• Délka prohlídky: 45-90 minut 
• Pro 1. (od 3. třídy) a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

 
 

Sídliště Riviéra – fenomén doby 
Komentovaná prohlídka druhého nejstaršího sídliště ve Frýdku-Místku. Kde stával textilní zá-
vod Slezan 03, původně Johann Elzer, jak se bývalý hřbitov proměnil v Janáčkův sad, jak se 
stavěla Riviéra, poslední dochovaný herní prvek pro děti od sochaře Miroslava Rybičky, 
orientační skulptury architektů Otty Ciencialy, Milana Hartla a Oldřicha Fidricha, bývalé spo-
lečenské středisko Jadran, Prostranství Evropy bez plastiky Ladislava Dryáka, památník Pěvci 
Slezských písní, proč se zbourá kino Petra Bezruče. 

• Od září do listopadu 2024, od března do června 2025 
• Celodenní vycházka, délka trasy 5-6 km 
• Pro 1. (od 3. třídy) a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

 
 

Pojďte s námi proti proudu Morávky 
Komentovaná prohlídka přiblíží přirozené porosty říčních niv, geologický vývoj, říční stupně 
a peřeje, meandry řeky Morávky. Navštívíme také pozůstatky plavebních kanálů a starších 
protipovodňových úprav. Orientace v krajině v okolí města, pozorování z různých stanovišť, 
práce s mapou, určování rostlin, dřevin a živočichů. Nazpět do Frýdku vlakem ze zastávky 
Dobrá. Vycházku je také možno začít jízdou vlakem do Dobré a následně dojít pěšky do Frý-
dku-Místku.  

• Od září do října 2024, od dubna do června 2025 
• Celodenní vycházka, délka trasy 5-6 km 
• Pro 1. (od 3. třídy) a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727)  

https://sochyamesta.cz/objekty?field_autor_tid=Otto%20Cienciala%20%281931%E2%80%932010%29


 

Stručný přehled lekcí 
 

Lekce v Muzeu 

Turistické chaty, které odvál čas • Od 3. září do 27. září 2024 • Mgr.  Polášek  

Hodinka s hadem • Od září 2024 do června 2025 • Bc. Hlaváčová  

Pojďte s námi do horského lesa • Od září 2024 do června 2025 • Bc. Hlaváčová  

Železo nepadá z hvězd • Od září 2024 do června 2025 • Mgr. Polášek  

Seznamte se s našimi houbami • Od září 2024 do června 2025 • Bc. Hlaváčová  

Svět motýlů • Od září 2024 do června 2025 • Bc. Hlaváčová  

Vzhůru do pravěku • Od září 2024 do června 2025 • Mgr. Polášek  

Vážky – barevné poklady přírody • Od září 2024 do června 2025 • Bc. Hlaváčová  

Ochrana přírody u nás i ve světě • Od září 2024 do června 2025 • Bc. Hlaváčová  

Jak se žilo v horách a na salaších • Od září 2024 do června 2025 • Mgr. Polášek  

Tropičtí členovci • Od září 2024 do června 2025 • Bc. Hlaváčová  

Příroda v zámeckém parku • Od září 2024 do června 2025 • Bc. Hlaváčová  

Život a vývoj frýdeckého zámku • Od září 2024 do června 2025 • Mgr. Weissbrod 

Co má peří lítá to • Od září 2024 do června 2025 • Bc. Hlaváčová  

Ještěři, ještěrky, ještěrčata • Od září 2024 do června 2025 • Bc. Hlaváčová  

Lekce v expozici Beskydy – příroda a lidé • Od září 2024 do června 2025 • Bc. Hlaváčová  

Hmyz ve vodě • Od září 2024 do června 2025 • Bc. Hlaváčová  

Sto let muzea – Minulé pro budoucí • Od 1. října 2024 do 17. ledna 2025 • Mgr. Polášek  

Živé houby v muzeu • 30. září až 3. října 2024 • Mgr. Weissbrod  

Dějiny umění • Od října 2024 do června 2025 • Mgr. Weissbrod  

(Románský sloh, Gotika, Renesance, Baroko, Klasicismus…, Romantismus…, Secese, Moderní architektura) 

Zámkem se správcem Evženem • Od října 2024 do června 2025 • Mgr. Weissbrod  

Co má peří – Naši krkavcovití ptáci • Od listopadu 2024 do ledna 2025 • Bc. Hlaváčová  

Muzejní kouzelníci • Od listopadu do prosince 2024 • Mgr. Weissbrod  

Probouzené zámky • Od listopadu do prosince 2024 • Mgr. Weissbrod 

Vánoce podle českých výtvarníků • Od 20. listop. do 21. prosince 2024 • Mgr. Polášek  

Polní práce našich předků • Od ledna do června 2025 • Mgr. Weissbrod  

Řemesla spojená se dřevem • Od ledna do června 2025 • Mgr. Weissbrod  

Letem světem uměleckých slohů • Od 24. února do 16. dubna 2025 • Mgr. Weissbrod  

Vládci noci • Od března do června 2025 • Bc. Hlaváčová  

Valchami a cihličkami na prádlo! • Od března do června 2025 • Mgr. Weissbrod  

Heroldovi učedníci umění erbovního • Od dubna do června 2025 • Mgr. Weissbrod  



 

Lekce ve škole 

Kde bydlely venuše • Od září 2024 do června 2025 • Mgr. Polášek 

Frýdecko-místecká historie v kostce • Od září 2024 do června 2025 • Mgr. Polášek  

Židovské svátky, tradice a kultura • Od září 2024 do června 2025 • Mgr. Polášek  

Lidové zvyky a obyčeje od ledna do června • Od září 2024 do června 2025 • Mgr. Polášek  

Lidové zvyky a obyčeje od července do prosince • Od září 2024 do června 2025 • Mgr. Polášek 

Už máte nakoupeno? • Od září 2024 do června 2025 • Mgr. Polášek  

Školy ve Frýdku-Místku • Od září 2024 do června 2025 • Mgr. Polášek  

Domácí pomocníci dříve a dnes • Od září 2024 do června 2025 • Mgr. Polášek  

Kam s ním? • Od září 2024 do června 2025 • Mgr. Polášek  

Voda ve Frýdku-Místku • Od září 2024 do června 2025 • Mgr. Polášek  

Moravskoslezské Beskydy • Od září 2024 do června 2025 • Mgr. Polášek  

Kocour Felix vypravuje • Od září 2024 do června 2025 • Mgr. Polášek  

Jízdní kolo – vynález, který sblížil svět • Od září 2024 do června 2025 • Mgr. Polášek  

 

Vycházky 

Židovský hřbitov ve Frýdku • Středa 18. září 2024 v 9.00, 10.00, 11.00 hodin • Mgr. Polášek   

Středověký Frýdek – opevnění města • Od září do list. 2024, od břez. do červ. 2025 • Mgr. Polášek  

Přírodovědná vych. u řeky Morávky • Od září do října 2024, od květ. do čer. 2025 • Bc. Hlaváčová  

Přírodovědná vych. do frýd. lesa • Od září do října 2024, od květ. do čer. 2025 • Bc. Hlaváčová  

Přírodovědná vycházka na Ondřejník • Od května do června 2025 • Bc. Hlaváčová  

Po stopách Petra Bezruče ve F-M • Od září do list. 2024, od břez. do čer. 2025 • Mgr. Polášek  

Významné stavby a plastiky ve Frýdku • Od září do list. 2024, od břez. do čer. 2025 • Mgr. Polášek  

Významné stavby a plastiky v Místku • Od září do list. 2024, od břez. do čer. 2025 • Mgr. Polášek  

Sídliště Riviéra – fenomén doby • Od září do list. 2024, od března do června 2025 • Mgr. Polášek  

Pojďte s námi proti proudu Morávky • Od září do října 2024, od dub. do čer. 2025 • Mgr. Polášek 

 

Kontakty 
 

Bc. Zuzana Hlaváčová - 737 850 743 - zuzana.hlavacova@muzeumbeskyd.com 
 

Mgr. Jaromír Polášek - 603 505 727 - jaromir.polasek@muzeumbeskyd.com 
 

Mgr. Bc. Marek Weissbrod - 603 767 002 - marek.weissbrod@muzeumbeskyd.com 
 

Muzeum Beskyd Frýdek-Místek, příspěvková organizace 
Hluboká 66, 738 01  Frýdek-Místek 
Telefon: 558 628 001 
www.muzeumbeskyd.com  



 

Výstavy a akce bez lekcí 
  

Olympiáda dětí a mládeže 2025 (23. 1.-16. 2. 2025) 

Výstava artefaktů a medailí nejen z Olympiád dětí a mládeže, doplněná výtvarnými díly 

studentů.  

 

Jiří Kráčalík: Dotknout se hory - Fotografie a poezie 

(20. 2.-18. 5. 2025) 

Retrospektivní výstava fotografií Jiřího Kráčalíka z jeho zahraničních cest, doplněné bese-

dami pro širokou veřejnost. 

 

Řecko na úsvitu dějin (12. 6.-31. 8. 2025) 

Výstava ze sbírek soukromého slovenského sběratele Jána Hertlíka se zaobírá různými 

druhy umění z archeologických nálezů. Ukazuje jejich rozmanitost a uměleckou kvalitu 

kykladské, minojské a mykénské kultury. Bohatost uměleckých děl i dokonalé výrobní 

techniky jsou doloženy ukázkami ve formě replik. 

 

Hravý svět Kinder vajíčka (19. 6.-14. 9. 2025) 

Populárních postavičky z Kinder vajíček z rozsáhlé sbírky sběratelky Lydie Holinkové. 

 

Bohumil Bělica: Neznámý fotograf světového významu 

(26. 6.-21. 9. 2025) 

Výstavu ze sbírek Muzea Beskyd, autorových potomků a archivu Slezského zemského ar-

chivu v Opavě. Fotografie Bohumila Bělici jsou dokumentační, reportážní a cestopisné - 

autor působil i v USA. Pobýval ve Frýdku-Místku. 

 

Exkurze pro pedagožky, pedagogy a vychovatelky (celoročně) 

Nabízíme individuální či skupinové bezplatné exkurze s lektorem expozicí Beskydy – příroda 
a lidé. Exkurze představí potenciál a možnosti expozice pro využití ve výuce. Na exkurzi je 
možné se domluvit s lektorem (Markem Weissbrodem) kdykoli během školního roku.   



 

Kontakty 
 

Bc. Zuzana Hlaváčová - lektorka 
737 850 743 
558 628 001, kl. 42 
zuzana.hlavacova@muzeumbeskyd.com 
 

Mgr. Jaromír Polášek - lektor 
603 505 727 
558 628 001, kl. 33  
jaromir.polasek@muzeumbeskyd.com 
 

Mgr. Bc. Marek Weissbrod - lektor 
603 767 002 
558 628 001, kl. 51 
marek.weissbrod@muzeumbeskyd.com 
 
 
Pdf verze této nabídky lekcí: 
 
https://www.muzeumbeskyd.com/files/skoly/katalog-2024-2025.pdf 

 
 
 
 
 
Virtuální výstava Řemesla starého Frýdku, Místku a okolí: 
 
https://exhibition.indihu.cz/view/remeslastarehoFrydkuMistkuaokoli2021/start 

 
 
 
 
Virtuální lekce Přehled dějin umění: 
 
https://exhibition.indihu.cz/view/prehled-dejin-umeni/start 

 
Muzeum Beskyd Frýdek-Místek 
příspěvková organizace 
Hluboká 66, 738 01  Frýdek-Místek 
Telefon: 558 628 001  
www.muzeumbeskyd.com  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

  
Nabídku lekcí připravili: Zuzana Hlaváčová, Jaromír Polášek a Marek Weissbrod. 

Foto Frýdecký zámek (M. Weissbrod) a letecké foto ze sbírky Muzea Beskyd. 

  
Muzeum Beskyd Frýdek-Místek, p. o. 

Úsek marketingu, programu a vnějších vztahů, srpen 2024. 

 

                muzeumbeskydfm       
 


